Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LIX. De distinctione virtutum moralium secu[n]dum
comparationem ad passiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Prat. Prudentia est uirtus bene consiliativa, ut dicitur in Ethic. sed multi bene consiliantur, quibus tamen uirtutes morales defuntur. ergo prudentia potest esse si ne uirtute morali.

SED CONTRA. Velle malum facere non opponitur direcione uirtutis moralis, non autem opponitur ali ei, quod sine uirtute moralis esse potest: opponitur autem prudentia, quod uolens peccat, ut dicitur in Ethicorum. non ergo prudentia potest esse sine uirtute moralis.

RESPON. Dicendum, quod aliae uirtutes intellectuales sine uirtute moralis esse possunt; sed prudentia sine uirtute moralis esse non potest, cuius ratio est: quia prudentia est recta ratio agibilium, non autem solum in uniuersali, sed et in particulari, in quibus sunt actiones: recta autem ratio praexigit principia, ex quibus ratio procedit. oportet autem rationem circa particularia procedere non solum ex principiis uniuersalibus, sed et ex principiis particularibus. Circa principia quidem uniuersalia agibilium, homo recte se habet per naturalem intellectum principiorum, per quem homo cognoscit, quod nullum malum est agendum, vel etiam per aliquam scientiam practicam: sed hoc non sufficit ad recte rationem circa particularia. Contingit enim quae doque, quod huiusmodi uniuersale principium cognitum per intellectum, uel scientiam corrum pitur in particulari per aliquam passionem, sicut concupiscentiam, quando concupiscentia uincit, ut hoc esse bonum quod cōcupiscit, licet sit contra uniuersale iudicium rationis. Et ideo licet homo disponit ad recte se habendum circa principia uniuersalia per intellectum naturalem, vel per habitum scientiae: ita ad hoc quod recte se habeat circa principia particularia agibilem, quae sunt fines, opere quod perficiatur per aliquos habitus, secundum quos fiat quodammodo homini connaturale recte iudicare de fine, & hoc sit per uirtutem moralis. Virtuosus non recte iudicat de fine uirtutis: quia qualis unusquisque est, talis finis uidetur ei, ut dicitur in Ethic., & ideo ad rem rationem agibilem, quae est prudentia, requiri ut quod homo habeat uirtutem moralis.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod ratio secundum quod est apprehensiva finis, precedit appetitum finis; sed appetitus finis precedit rationem ratiocinanteam ad eligendum ea quae sunt ad finem, quod pertinet ad prudentiam: sicut etiam in speculativa, intellectus principiorum est principium rationis syllogizantis.